PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH MT

GABINETE DO PREFEITO(A)

Decreto n© 154/2025
, 10 de Novembro de 2025

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO
VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

ALVARO GALVAN, Prefeito Municipal de Tapurah, Estado de MATO GROSSO, no uso de atribuicoes
legais, especialmente a Lei 1717/2025, e em consonancia com a Lei 4320/64.

DECRETA:

Art. 19 - Fica aberto no Orgamento da Prefeitura Municipal de Tapurah-MT, CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no montante de 75.500,00 (Setenta e cinco mil e quinhentos reais), nas dotacdes
orcamentdrias a seguir:

02

02.001
001.04.122.0201.20001
Céd. Reduzido
3390140000

05

05.001
001.12.122.0209.20014
Céd. Reduzido
3190110000

Céd. Reduzido
3190130000

08
08.001
001.10.122.0226.20081

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
4

DIARIAS - CIVIL

SUBTOTAL 4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO
181

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
182

OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 6.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CONSORCIO

RIO DE JANEIRO, N° 125, CENTRO, TAPURAH - MATO GROSSO Pagina: 1/4



Céd. Reduzido
3371700000

08.001
001.10.301.0227.20071
Céd. Reduzido
3190040000

08.001
001.10.302.0229.20074
Céd. Reduzido
3190040000

Céd. Reduzido
4490520000

Art. 20 - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, sera coberto com a redugao das

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH MT

GABINETE DO PREFEITO(A)

PUBLICO DE SAUDE

492

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

MANTER AS ATIVIDADES DE ATENCAO BASICA

803

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

MANTER AS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SAO PAULO

651

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
685

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SUBTOTAL

TOTAL

seguintes dotacdes orcamentarias:

02

02.001
001.04.122.0201.20001
Céd. Reduzido
3190130000

05

05.001
001.12.122.0209.20014
Céd. Reduzido
3390390000

08

08.001
001.10.301.0227.20124
Céd. Reduzido
3390300000

08.001
001.10.302.0229.20074

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
2

OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAGCAO
625

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANTER AS ATIVIDADES DA UBS IV
525

MATERIAL DE CONSUMO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

MANTER AS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SAO PAULO

65.500,00

75.500,00

4.000,00

6.000,00

RIO DE JANEIRO, N° 125, CENTRO, TAPURAH - MATO GROSSO

Pagina:

2/4



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH MT

GABINETE DO PREFEITO(A)

Cod. Reduzido 599
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
001.10.302.0229.20077 MANTER AS ATIVIDADES DO CENTRO DE REABILITACAO
Cod. Reduzido 572
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
001.10.303.0228.20083 ADQUIRIR MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS E
ODONTOLOGICOS JUNTO AO CONSORCIO
Cod. Reduzido 582
3371700000 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
SUBTOTAL 65.500,00

TOTAL 75.500,00

Art. 39 - Ficam alterados os anexos do PPA e LDO vigentes, mantendo suas compatibilidades.

Art. 40 - O presente Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposicOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DE TAPURAH - MT.
TAPURAH-MT, AOS DEZ DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

ALVARO GALVAN
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixacao
no lugar publico de costume na data supra.

BHE 1 ks Ee

RIO DE JANEIRO, N° 125, CENTRO, TAPURAH - MATO GROSSO Pagina: 3/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH MT

GABINETE DO PREFEITO(A)

Assinado Digitalmente por ALVARO
GALVAN(***.977.859-**)
Data: 11/11/2025 15:55:03 -03:00

RIO DE JANEIRO, N° 125, CENTRO, TAPURAH - MATO GROSSO Pagina: 474



		2025-11-11T14:55:03-0400




