



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH MT

GABINETE DO PREFEITO(A)

Decreto nº 154/2025  
, 10 de Novembro de 2025

**DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO  
VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

ALVARO GALVAN, Prefeito Municipal de Tapurah, Estado de MATO GROSSO, no uso de atribuições legais, especialmente a Lei 1717/2025, e em consonância com a Lei 4320/64.

**D E C R E T A:**

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Tapurah-MT, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no montante de 75.500,00 (Setenta e cinco mil e quinhentos reais), nas dotações orçamentárias a seguir:

02 GABINETE DO PREFEITO		
02.001 GABINETE DO PREFEITO		
001.04.122.0201.20001 MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO		
Cód. Reduzido 4		
3390140000 DIÁRIAS - CIVIL		
SUBTOTAL		4.000,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA		
05.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
001.12.122.0209.20014 MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		
Cód. Reduzido 181		
3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		
Cód. Reduzido 182		
3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
SUBTOTAL		6.000,00
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
001.10.122.0226.20081 MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CONSÓRCIO		



## ESTADO DE MATO GROSSO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH MT

#### GABINETE DO PREFEITO(A)

##### PÚBLICO DE SAÚDE

Cód. Reduzido	492	
3371700000	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	
08.001	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
001.10.301.0227.20071	MANTER AS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA	
Cód. Reduzido	803	
3190040000	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	
08.001	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
001.10.302.0229.20074	MANTER AS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO PAULO	
Cód. Reduzido	651	
3190040000	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	
Cód. Reduzido	685	
4490520000	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
	SUBTOTAL	65.500,00
	TOTAL	75.500,00

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias:

02	GABINETE DO PREFEITO	
02.001	GABINETE DO PREFEITO	
001.04.122.0201.20001	MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO	
Cód. Reduzido	2	
3190130000	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	
	SUBTOTAL	4.000,00
05	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	
05.001	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
001.12.122.0209.20014	MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	
Cód. Reduzido	625	
3390390000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	
	SUBTOTAL	6.000,00
08	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
08.001	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
001.10.301.0227.20124	MANTER AS ATIVIDADES DA UBS IV	
Cód. Reduzido	525	
3390300000	MATERIAL DE CONSUMO	
08.001	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
001.10.302.0229.20074	MANTER AS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO PAULO	



## ESTADO DE MATO GROSSO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH MT

#### GABINETE DO PREFEITO(A)

Cód. Reduzido	599	
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO		
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
001.10.302.0229.20077 MANTER AS ATIVIDADES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO		
Cód. Reduzido	572	
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
001.10.303.0228.20083 ADQUIRIR MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS E		
ODONTOLÓGICOS JUNTO AO CONSÓRCIO		
Cód. Reduzido	582	
3371700000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO		
SUBTOTAL		65.500,00
TOTAL		75.500,00

Art. 3º - Ficam alterados os anexos do PPA e LDO vigentes, mantendo suas compatibilidades.

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

#### GABINETE DO PREFEITO DE TAPURAH - MT.

TAPURAH-MT, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

---

ALVARO GALVAN  
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado nesta Secretaria e publicado por afiação  
no lugar público de costume na data supra.



Acesse esse link para validação do documento:

[HTTP://WWW.GP.SRV.BR/CONTABIL\\_TAPURAH/SERVLET/MCONSULTA\\_ASSINATURA\\_DIGITAL?MTC7MTCWMTSXMS8XMS8YMDI1I](HTTP://WWW.GP.SRV.BR/CONTABIL_TAPURAH/SERVLET/MCONSULTA_ASSINATURA_DIGITAL?MTC7MTCWMTSXMS8XMS8YMDI1I)



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH MT

GABINETE DO PREFEITO(A)